



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 35

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 16 ianuarie 2025

SUMAR

Nr.	Pagina
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 393 din 17 septembrie 2024 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice	2–3
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
538/2024. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Slobozia — SPpA 1 din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații	4
2.186/2024. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind completarea Procedurii și modalității de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016	5
7.158/2024/1/2025. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și al președintelui Autorității de Supraveghere Financiară privind raportarea informațiilor conform art. 61 ² din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală	6–10
7.846/2024. — Ordin al ministrului educației pentru constituirea și utilizarea fondului pentru finanțarea situațiilor speciale care nu pot fi integrate în formula de finanțare a instituțiilor de învățământ superior de stat, pentru anul 2025	10–11
7.871/2024. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru anul școlar 2025-2026	12–16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 393

din 17 septembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scânteii	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Simina Popescu-Marin	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioan-Sorin-Daniel Chiriazii.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, excepție ridicată de Sindicatul Național Solidaritatea Cluj-Napoca în Dosarul nr. 1.110/117/2020 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.513D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate, sens în care arată că, în esență, critica de neconstituționalitate vizează aspecte referitoare la aplicarea legii.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 2 decembrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 1.110/117/2020, **Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice**. Excepția a fost ridicată de Sindicatul Național Solidaritatea Cluj-Napoca într-o cauză având ca obiect soluținarea unei cereri privind acordarea unor drepturi salariale.

5. **În motivarea excepției de neconstituționalitate**, autorul acesteia susține, în esență, că prevederile legale criticate sunt neconstituționale, având în vedere modul în care aceste norme juridice au fost interpretate prin Decizia nr. 82 din 26 noiembrie 2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130 din 19 februarie 2019, potrivit căreia: „în interpretarea dispozițiilor Notei 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII a Legii-cadru nr. 153/2017 în corelare cu prevederile art. 38 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (4) și (6) din actul normativ anterior menționat”, „— majorarea salariului de bază, de 15% pentru complexitatea muncii, nu se acordă pentru perioada 1 iulie 2017 — 31 decembrie 2017 și pentru anul 2018”. De asemenea, potrivit aceleiași decizii, pentru perioada 2019-2022, această majorare se acordă în condițiile stabilite la art. 38 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017,

iar prin excepție, această majorare se acordă începând cu ianuarie 2018 sau cu data de la care salariile de bază, soldele de funcție/salariile de funcție, indemnizațiile de încadrare devin mai mari decât cele stabilite potrivit legii pentru anul 2022, ca urmare a majorărilor salariale reglementate.

6. În opinia autorului excepției, dezlegarea de drept dată prevederilor notei 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 prin Decizia nr. 82 din 26 noiembrie 2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, contravine principiului egalității în fața legii, deoarece a permis ca persoane aflate în situații profesionale identice, dar care nu au obținut hotărâri judecătorești prin care să se fi recunoscut majorări salariale, să aibă indemnizații de încadrare diferite (mai mici) față de cele cărora li s-au recunoscut astfel de drepturi salariale prin hotărâri judecătorești, generând diferențe în stabilirea salariului de bază. Concret, unii funcționari publici din cadrul Ministerului Finanțelor Publice au un salariu de bază majorat cu 15% începând cu luna iulie 2017, în timp ce alții nu beneficiază de această majorare, deși aceștia din urmă prestează aceeași activitate. În felul acesta, decizia menționată a determinat acceptarea inechităților ori diferențelor salariale în cadrul aceleiași categorii de personal și implicit a discriminării pe care legiuitorul a intenționat să o elimine prin prevederile Legii-cadru nr. 153/2017. Totodată, modul în care Înalta Curte de Casație și Justiție a interpretat dispozițiile notei 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 vine în contradicție cu Decizia Curții Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016, ceea ce determină încălcarea art. 147 din Constituție.

7. **Tribunalul Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale** consideră că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Reține că nu există o contradicție între Decizia nr. 82 din 26 noiembrie 2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, și Decizia nr. 794 din 15 decembrie 2016, pronunțată de Curtea Constituțională, deoarece decizia Curții Constituționale se referă la un alt aspect, și anume la faptul că nivelul maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare la care se face egalizarea trebuie să includă și drepturile stabilite sau recunoscute prin hotărâri judecătorești.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

9. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl constituie dispozițiile cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, modificate de art. I pct. 14 [cu referire la pct. 23¹⁷ din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 91/2017] din Legea nr. 79/2018 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 28 martie 2018. Prevederile de lege criticate au următorul cuprins: „*Funcționarii publici din serviciile publice deconcentrate ale instituțiilor din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Mediului, Ministerului Sănătății, Ministerului Educației Naționale și Ministerului Muncii și Justiției Sociale beneficiază, pentru complexitatea muncii, de o majorare a salariului de bază de 15%*”.

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate, prevederile legale criticate contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în: art. 1 alin. (3), (4) și (5) privind trăsăturile statului, principiul separației și echilibrului puterilor în cadrul democrației constituționale și obligativitatea respectării Constituției, a supremației sale și a legilor, art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 126 alin. (3) privind rolul Înaltei Curți de Casație și Justiție de a asigura interpretarea și aplicarea unitară a legii de către celelalte instanțe judecătorești, precum și art. 147 alin. (1) și (4) privind deciziile Curții Constituționale.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține, astfel cum rezultă din actele aflate la dosarul cauzei, că aceasta a fost invocată de Sindicatul Național Solidaritatea din Cluj-Napoca, în calitate de reprezentant al membrilor săi, care sunt salariați ce își desfășoară activitatea în cadrul unor direcții ale finanțelor publice. Dispozițiile cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, criticate în prezenta cauză, vizează salarizarea funcționarilor publici din serviciile publice deconcentrate ale instituțiilor din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Mediului, Ministerului Sănătății, Ministerului Educației Naționale și Ministerului Muncii și Justiției Sociale.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, excepție ridicată de Sindicatul Național Solidaritatea Cluj-Napoca în Dosarul nr. 1.110/117/2020 al Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția mixtă de contencios administrativ și fiscal, de conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 septembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Simina Popescu-Marin

14. Curtea observă că angajatorul membrilor de sindicat reprezentați de autorul excepției nu se încadrează în categoria autorităților publice menționate de dispozițiile legale criticate.

15. În același timp, astfel cum rezultă din încheierea de sesizare și din actele aflate la dosarul cauzei, Curtea reține că excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 a fost invocată într-o cauză având ca obiect soluționarea cererii referitoare la acordarea drepturilor bănești prevăzute în nota 3 lit. f) pct. I lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017.

16. Curtea observă că dispozițiile cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, criticate în prezenta cauză, consacră o soluție legislativă similară celei cuprinse în nota 3 lit. f) pct. I lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, sub aspectul reglementării acordării, pentru complexitatea muncii, a unei majorări a salariului de bază de 15%.

17. Însă, potrivit dispozițiilor art. 29 alin. (1) teza finală din Legea nr. 47/1992, dispozițiile de lege care formează obiectul excepției de neconstituționalitate trebuie să aibă legătură cu soluționarea cauzei. Cu privire la condiția de admisibilitate a excepției de neconstituționalitate, referitoare la „*legătura cu soluționarea cauzei*”, Curtea Constituțională a statuat, în jurisprudența sa, că aceasta presupune atât aplicabilitatea textului criticat în cauza dedusă judecării, cât și necesitatea invocării excepției de neconstituționalitate, în scopul restabilirii stării de legalitate, condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi satisfăcute exigențele pe care le stabilesc dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 în privința pertinentei excepției de neconstituționalitate în desfășurarea procesului (a se vedea, de exemplu, Decizia nr. 303 din 5 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 508 din 8 iulie 2014).

18. Întrucât prevederile cuprinse în nota 2 lit. c) pct. II lit. A cap. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 nu sunt aplicabile în cauza dedusă spre soluționare instanței judecătorești, Curtea constată că aceste dispoziții de lege nu au legătură cu soluționarea cauzei în cadrul căreia a fost ridicată excepția de neconstituționalitate și, în consecință, aceasta urmează a fi respinsă ca inadmisibilă.

19. De asemenea, Curtea precizează că aspectele referitoare la interpretarea și aplicarea legii în cauza dedusă judecării excedează controlului de constituționalitate, fiind de competența instanței judecătorești.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

ORDIN

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Slobozia — SPpA 1 din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 255.003 din 20.12.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar, în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Slobozia — SPpA 1 din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezoluției prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29³ din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Violeta Mușat,
secretar de stat

București, 23 decembrie 2024.
Nr. 538.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Slobozia — SPpA 1 din județul Giurgiu

Nr. crt.	Codul de clasificare și nr. MFP alocat prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014, cu modificările și completările ulterioare	Persoana juridică de la care se transmite imobilul	Persoana juridică la care se transmite imobilul	Denumirea bunului	Descrierea tehnică	Adresa	Valoarea de inventar (lei)
1	1.8.12. INVPPS-6499351-2016	Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare CIF 29275212	Organizația utilizatorilor de apă pentru irigații Slobozia — SPpA 1 Sediul: comuna Slobozia, satul Slobozia, Str. Viorelelor nr. 391, în incinta S.C. Gârdoiu — S.R.L., județul Giurgiu Înregistrată în Registrul național al organizațiilor de îmbunătățiri funciare cu nr. 896 din 16.10.2024 CIF 50829570	Stația SPpA 1	Clădire stație de pompare SPpA 1 Suprafața construită = 130 mp Suprafața desfășurată = 180 mp Regim de înălțime — parter	UAT Slobozia, județul Giurgiu	501,73
2	1.8.15. INVPPS-6499349-2016			Rețea interioară SPpA 1	Rețea SPpA 1 Lungime — Conducte secundare: 7.166 ml Antene: 10.100 ml	UAT Slobozia, județul Giurgiu	28,16
3	9 INVPPS-6499347-2016			Teren SPpA 1	Suprafață = 314 mp	UAT Slobozia, județul Giurgiu	195,00

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

ORDIN

privind completarea Procedurii și modalității de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016

Având în vedere dispozițiile art. 9 alin. (34⁶) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Procedura și modalitatea de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 819/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 1 august 2016, cu modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— **La articolul 5 punctul 7, după alineatul (2¹³) se introduce un nou alineat, alineatul (2¹⁴), cu următorul cuprins:**

„(2¹⁴) Prin excepție de la prevederile alin. (2) și (2¹²), pentru contractele de finanțare încheiate în trimestrul III și trimestrul IV ale anului 2022, termenul se poate prelungi cu 6 luni.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,
Laurențiu-Alexandru Blaga

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
Nr. 7.158 din 31 decembrie 2024

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ
Nr. 1 din 10 ianuarie 2025

ORDIN

privind raportarea informațiilor conform art. 61² din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

În temeiul prevederilor art. 61² alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 746.657 din 20.12.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și președintele Autorității de Supraveghere Financiară emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prezentul ordin reglementează procedura de raportare a informațiilor privind asigurările de viață și alte produse financiare care fac obiectul obligației prevăzute la art. 61² din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare *Codul de procedură fiscală*, instrucțiunile de completare a formularelor utilizate de entitățile raportoare cuprinzând informațiile raportate, precum și termenul de depunere a acestora la Agenția Națională de Administrare Fiscală.

(2) Prevederile prezentului ordin sunt aplicabile următoarelor categorii de entități raportoare:

a) sectorul asigurări-reasigurări: societăți de asigurare persoane juridice române cu sediul în România, indiferent de forma juridică, precum și sucursale din România aparținând societăților de asigurare cu sediul în state terțe sau în alte state membre, care desfășoară activitate de asigurări de viață pe teritoriul României în condițiile legii;

b) sectorul instrumente și investiții financiare:

(i) societăți de servicii de investiții financiare (S.S.I.F.) care prestează serviciul auxiliar prevăzut la pct. 1 al secțiunii B din anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare;

(ii) instituții de credit care prestează serviciul auxiliar prevăzut la pct. 1 al secțiunii B din anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare, cu alte instrumente financiare decât cele prevăzute la art. 2 alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare;

(iii) sucursale înființate în România ale firmelor de investiții din state membre care prestează serviciul auxiliar prevăzut la pct. 1 al secțiunii B din anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare;

(iv) sucursale înființate în România ale instituțiilor de credit din state membre care prestează serviciul auxiliar prevăzut la pct. 1 al secțiunii B din anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare, cu alte instrumente financiare decât cele prevăzute la art. 2 alin. (3) din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare;

(v) sucursale înființate în România ale societăților din țări terțe care prestează serviciul auxiliar prevăzut la pct. 1 al secțiunii B din anexa nr. 1 la Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare;

(vi) depozitari centrali;

(vii) societăți de administrare a investițiilor (S.A.I.), astfel cum sunt definite la art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare, și administratori de fonduri de investiții alternative (A.F.I.A.), astfel cum sunt definiți la art. 3 pct. 2 din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare;

(viii) societăți de investiții autoadministrate, astfel cum sunt prevăzute la art. 74 alin. (1), art. 75 alin. (1) și (2) și art. 76 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare, și fonduri de investiții alternative de tip societate administrate intern (*F.I.A.S. administrate intern*), astfel cum sunt prevăzute la art. 19 din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții alternative și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

(ix) sucursale din România aparținând S.A.I./A.F.I.A./societăților de investiții autoadministrate/F.I.A.S. administrate intern din alte state membre sau țări terțe care își desfășoară activitatea pe teritoriul României în conformitate cu prevederile actelor normative menționate la pct. (vii) și (viii).

Art. 2. — (1) Entitățile raportoare prevăzute la art. 1 alin. (2) au obligația transmiterii la Agenția Națională de Administrare Fiscală a informațiilor privind asigurările de viață și alte produse financiare contractate de persoanele fizice rezidente, semestrial, până la data de 25 a lunii următoare încheierii semestrului, după cum urmează:

a) entitățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) depun formularul „Declarația privind produsele de asigurări de viață contractate de persoane fizice rezidente pe teritoriul României”, conform anexei nr. 1;

b) entitățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. b) depun formularul „Declarația privind deținerile de alte produse financiare de către persoane fizice rezidente pe teritoriul României”, conform anexei nr. 2.

(2) Dacă ultima zi a termenului prevăzut la alin. (1) este o zi nelucrătoare, termenul se consideră împlinit la sfârșitul primei zile lucrătoare care îi urmează.

(3) Entitățile raportoare depun formularele prevăzute la alin. (1) chiar dacă acestea nu conțin înregistrări, în cazul în care nu s-a identificat nicio asigurare de viață, respectiv niciun alt produs financiar raportabil.

(4) Pentru corectarea unor erori de completare a formularelor prevăzute la alin. (1), entitățile raportoare depun declarații rectificative, din proprie inițiativă sau la solicitarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, ori de câte ori este cazul, conform anexei nr. 1 sau anexei nr. 2, după caz.

Art. 3. — Prin formularul prevăzut în anexa nr. 1 entitățile raportoare transmit informații cu privire la polițele de asigurări de viață care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) cel puțin unul dintre contractanți, asigurați și/sau beneficiari este persoană fizică rezidentă pe teritoriul României, denumită în continuare *persoană care face obiectul raportării*;

b) au o componentă de acumulare, economisire, investiție sau de participare la profitul obținut din fructificarea rezervelor tehnice;

c) sunt în vigoare la sfârșitul perioadei de raportare a declarației sau valabilitatea acestora a încetat în perioada de raportare.

Art. 4. — În aplicarea prevederilor art. 61² alin. (2) din Codul de procedură fiscală, sintagma „alte produse financiare” se referă la:

a) valori mobiliare, astfel cum sunt definite la art. 3 alin. (1) pct. 84 din Legea nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare;

b) titluri de participare ale organismelor de plasament colectiv (O.P.C.), astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 3 pct. 45 din Legea nr. 74/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Entitățile raportoare prevăzute la art. 2 alin. (1) completează/validează declarațiile conform formularelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2, cu ajutorul programelor de asistență disponibile pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală la adresa www.anaf.ro, secțiunea Servicii online, meniul Descărcare declarații electronice, în scopul raportării informațiilor prevăzute în prezentul ordin.

(2) Orice modificare a formularelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 se aduce la cunoștința entităților raportoare prin publicarea pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în aceeași secțiune, cu minimum 15 zile înainte de aplicarea modificărilor efectuate.

(3) Formularele prevăzute în anexele nr. 1 și 2 se depun exclusiv în format electronic, pe portalul www.e-guvernare.ro, sub formă de fișiere PDF, care au atașate fișiere XML, semnate cu certificat digital calificat eliberat în condițiile Legii nr. 214/2024 privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale și prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea.

(4) Responsabilitatea obținerii certificatelor digitale calificate, utilizate atât în procesul de autentificare pe portal, cât și pentru semnarea electronică a documentelor transmise, este în sarcina entităților raportoare.

Art. 6. — (1) Informațiile transmise de entitățile raportoare se gestionează, potrivit prevederilor art. 70¹ din Codul de procedură fiscală, de către Agenția Națională de Administrare Fiscală.

(2) Autoritatea de Supraveghere Financiară poate solicita acces la informațiile transmise de către entitățile raportoare, pe bază de protocol, prin sistemul informatic PATRIMVEN, în conformitate cu prevederile art. 70¹ din Codul de procedură fiscală.

Art. 7. — (1) Prima raportare prin intermediul formularelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 se realizează până la data de 25 iulie 2025 pentru perioada de raportare aferentă semestrului I al anului 2025.

(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

(3) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Președinte Autorității de Supraveghere Financiară,
Alexandru Petrescu

ANEXA Nr. 1

DECLARAȚIE

privind produsele de asigurări de viață contractate de persoane fizice rezidente pe teritoriul României

1. „Perioada de raportare”

Se completează „Semestrul/Anul” pentru care se realizează declarația.

2. „Declarație rectificativă”

Se bifează cu X în situația în care declarația se depune pentru corectarea unor erori de completare ale entităților raportoare. Declarația se completează integral, înscriindu-se toate datele și informațiile prevăzute de formular, inclusiv cele care nu diferă față de declarația inițială care face obiectul declarației rectificative.

Declarația poate fi corectată de entitățile raportoare din proprie inițiativă sau la solicitarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, prin depunerea unei declarații rectificative ori de câte ori este cazul.

Secțiunea A „DATE DE IDENTIFICARE ALE ENTITĂȚII RAPORTOARE” — se vor completa următoarele date:

1. Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de identificare fiscală al entității raportoare;

2. Denumire — se înscrie denumirea entității raportoare;

3. Județ — se înscrie județul sediului entității raportoare;

4. Sector — se înscrie, după caz, sectorul sediului entității raportoare;

5. Localitate — se înscrie localitatea sediului entității raportoare;

6. Adresa — se înscriu strada, numărul, blocul, scara, etajul, apartamentul, codul poștal ale sediului entității raportoare;

7. Rezidentă în țara — se alege din listă țara de rezidență a entității raportoare;

8. Forma juridică de organizare — se alege una dintre formele de mai jos:

- persoană juridică română;
- sucursală a unei societăți de asigurare dintr-un stat membru sau dintr-o țară terță;

9. Reprezentantul legal/împuternicitul pentru entitatea raportoare

9.1. Denumire/Nume și prenume — se completează denumirea sau numele și prenumele reprezentantului legal/împuternicitului;

9.2. CIF (în România) — se completează CIF al reprezentantului legal/împuternicitului;

9.3. Adresa — se completează adresa reprezentantului legal/împuternicitului.

Secțiunea B „REZUMAT DECLARAȚIE”

— numărul total al persoanelor declarate;

— suma valorilor declarate.

Secțiunea C „DATE AFERENTE POLIȚEI DE ASIGURARE”

Toate informațiile descrise mai jos se completează pentru fiecare poliță de asigurare.

C.1. POLIȚA DE ASIGURARE

1. Descriere poliță:

1.1. Numărul poliței — se completează cu numărul poliței.

1.2. Numărul contractului de asigurare — se completează cu numărul contractului de asigurare în temeiul căruia a fost emisă polița de asigurare.

1.3. Clasa de asigurări de viață — se alege dintre clasele de asigurare prevăzute în anexa nr. 1 secțiunea C din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare:

— Asigurări de viață, anuități și asigurări de viață suplimentare (clasa C1);

— Căsătorie, naștere (clasa C2);

— Asigurări de viață și anuități, legate de fonduri de investiții (clasa C3);

— Tontine (clasa C4);

— Operațiuni de capitalizare bazate pe calcule actuariale (clasa C5);

— Administrarea fondurilor colective de pensii (clasa C6);

— Operațiuni legate de durata vieții umane, conform legislației asigurărilor sociale (clasa C7).

1.4. Status poliță — se alege una dintre următoarele opțiuni:

— în vigoare la sfârșitul perioadei de raportare;

— încetată în perioada de raportare.

1.5. Dată de început poliță — se completează data de la care începe valabilitatea poliței de asigurare.

1.6. Dată de sfârșit poliță — se completează data de la care se termină valabilitatea poliței de asigurare.

1.7. Dată de încetare poliță — se completează în situația în care la pct. 1.4 s-a bifat status poliță „*încetată în perioada de raportare*”, prin completarea datei la care valabilitatea poliței a încetat efectiv.

2. Opțiunile poliței privind plata beneficiului — se aleg una sau mai multe dintre modalitățile de plată a beneficiului pentru care beneficiarul poate opta conform contractului de asigurare în temeiul căruia a fost emisă polița de asigurare:

— anuitate/rentă viageră — se alege în cazul asigurărilor de viață care reprezintă o serie de plăți regulate, la un anumit interval de timp, efectuate de entitatea raportoare pe întreaga viață a persoanei care face obiectul raportării;

— anuități pe o perioadă determinată — se alege în cazul asigurărilor de viață care reprezintă o serie de plăți regulate, la un anumit interval de timp, efectuate de entitatea raportoare pe o anumită perioadă determinată;

— suma totală — se alege în situația în care suma este plătită într-o singură tranșă;

— altă modalitate — se alege în situația în care apar alte modalități de plată a beneficiului față de cele enumerate anterior.

3. Alte opțiuni ale poliței

3.1. Transfer — se alege una dintre următoarele opțiuni: Da/Nu;

3.2. Răscumpărare în perioada de valabilitate — se alege una dintre următoarele opțiuni: Da/Nu

3.3. Data de la care polița are valoare de răscumpărare — se completează doar pentru polițele pentru care la pct. 3.2 s-a selectat opțiunea Da.

4. Poliță cesionată în favoarea unui terț — se indică dacă drepturile de a încasa beneficiile poliței sunt cesionate sau nu, prin alegerea uneia dintre următoarele valori:

— da;

— nu.

5. Valoarea de capital a poliței — se aleg una sau mai multe valori de capital asociate poliței:

5.1. Tip valoare de capital — se aleg una sau mai multe dintre următoarele valori:

— valoare a contului — se alege pentru polițele de asigurări de viață și anuități, legate de fonduri de investiții;

— altele — se alege pentru orice altă valoare de asigurare reprezentând limita maximă până la care entitatea raportoare răspunde pentru unul sau mai multe evenimente asigurate și în funcție de care se stabilește mărimea primei de asigurare;

— necunoscut — se alege în situația în care nu sunt cunoscute valorile de capital, cum ar fi, de exemplu, participarea la profitul/beneficiul obținut de entitatea raportoare din fructificarea rezervelor tehnice.

5.2. Valoarea — se completează pentru fiecare dintre valorile de capital selectate la pct. 5.1 cu valoarea estimată calculată pentru ultima zi a perioadei de raportare. În cazul polițelor pentru care la pct. 1.4 s-a bifat status poliță „*încetată în perioada de raportare*”, valoarea completată este zero.

5.3. Moneda — se completează moneda din polița de asigurare.

C.2. **PERSOANE CARE FAC OBIECTUL RAPORTĂRII** — se completează informații despre contractant (titular), asigurat, beneficiar în cadrul poliței de asigurări indicate în secțiunea C.1 pct. 1.1.

C.2.1. CONTRACTANT

1. Tip persoană — se alege tipul persoanei:

— persoană fizică;

— persoană juridică;

— entitate fără personalitate juridică.

2. Denumire/Nume și prenume

3. Adresă/Sediu — se completează cu localitatea, strada, numărul, codul poștal.

4. CIF în România

5. CIF în statul de rezidență — se completează numai pentru persoanele rezidente în alt stat membru al UE.

6. Statul de rezidență — se completează în situația în care a fost indicat un CIF la pct. 5.

C.2.2. ASIGURAT

1. Nume și prenume

2. Adresă — se completează cu localitatea, strada, numărul, codul poștal.

3. CIF în România

4. CIF în statul de rezidență — se completează numai pentru persoanele fizice rezidente în alt stat membru al UE.

5. Statul de rezidență — se completează în situația în care a fost indicat un CIF la pct. 4.

C.2.3. BENEFICIARI

1. Tip beneficiar — se completează una sau mai multe dintre următoarele opțiuni, corespunzător tuturor persoanelor fizice rezidente în România care au dreptul să încaseze de la entitatea raportoare orice sume în temeiul poliței de asigurare (valori

de răscumpărare, indemnizații de asigurare, indemnizații la maturitate etc.):

- beneficiarul are și calitatea de asigurat;
- beneficiarul este o terță persoană desemnată de asigurat;
- masa succesorală — se completează în cazul în care în poliță nu există beneficiari desemnați.

2. Date beneficiar — se completează pentru fiecare dintre beneficiarii poliței corespunzător opțiunii selectate la pct. 1:

2.1. Nume și prenume

2.2. Adresă — se completează cu localitatea, strada, numărul, codul poștal.

2.3. CIF în România

2.4. Cota-parte deținută în polița de asigurare — se completează cota-parte deținută.

C.3. EVENIMENT CARE A CONDUS LA ÎNCETAREA POLIȚEI

1. Descriere eveniment

1.1. Tipul evenimentului — se alege din lista de valori:

— risc de deces produs și avizat — se alege în situația în care s-a avizat producerea riscului de deces și entitatea raportoare are obligația de a plăti sau a plătit indemnizația;

— poliță ajunsă la maturitate — se alege atunci când data de sfârșit a poliței s-a împlinit și entitatea raportoare are obligația de a plăti sau a plătit indemnizația la maturitatea contractului;

— răscumpărare totală — se alege atunci când polița este răscumpărată în totalitate înainte de maturitate;

— transfer OUT la nivelul entității raportoare — se alege atunci când au loc plăți la nivelul entității raportoare ca urmare a transferului poliței către altă poliță din portofoliul entității;

— transfer OUT la nivel național — se alege în situația în care au loc plăți la nivel național, ca urmare a transferului poliței din portofoliul entității raportoare în portofoliul altei entități raportoare din România;

— transfer OUT la nivel internațional — se alege în situația în care au loc plăți la nivel internațional, ca urmare a transferului poliței din portofoliul entității raportoare în portofoliul altei entități, localizate în altă țară;

— alt eveniment — se alege în situația în care valabilitatea poliței a încetat din alte cauze, ca de exemplu reziliere, decesul asiguratului care nu generează o obligație de plată a unei indemnizații de asigurare etc.

1.2. Data producerii evenimentului — se completează: zi/lună/an.

2. Informații financiare despre eveniment

2.1. Modalitatea de plată a sumei cuvenite în urma evenimentului — se alege una dintre următoarele variante,

conform opțiunii exercitate dintre opțiunile poliței indicate la pct. 2 din secțiunea C1:

- anuitate/rentă viageră cu frecvență de plată lunară;
- anuitate/rentă viageră cu frecvență de plată trimestrială;
- anuitate/rentă viageră cu frecvență de plată semestrială;
- anuitate/rentă viageră cu frecvență de plată anuală;
- anuități pe o perioadă determinată cu frecvență de plată lunară;
- anuități pe o perioadă determinată cu frecvență de plată trimestrială;
- anuități pe o perioadă determinată cu frecvență de plată semestrială;
- anuități pe o perioadă determinată cu frecvență de plată anuală;

— suma totală;

— altă modalitate;

— necunoscută — se alege în situația în care nu a fost exercitată încă opțiunea privind modalitatea de plată.

2.2. Suma plătită — se completează cu valoarea totală a plăților efectuate în perioada de raportare.

2.3. Moneda — se completează moneda în care a fost efectuată plata.

2.4. Număr de anuități corespunzătoare sumei plătite

2.5. Număr de anuități viitoare

2.6. Nume și prenume — se completează cu datele corespunzătoare beneficiarului către care s-a efectuat plata.

2.7. CIF în România — se completează cu datele corespunzătoare persoanei nominalizate la pct. 2.6.

2.8. Contul bancar BIC/IBAN/OSIN

C.4. EVENIMENT CARE NU A CONDUS LA ÎNCETAREA POLIȚEI (RĂSCUMPĂRARE PARȚIALĂ)

Se completează valoarea cumulată a tuturor evenimentelor de acest tip produse în perioada de raportare și data celui mai recent eveniment.

1. Data producerii evenimentului — se completează: zi/lună/an.

2. Informații financiare

2.1. Suma plătită — se completează cu valoarea totală a plăților efectuate în perioada de raportare.

2.2. Moneda — se completează moneda în care a fost efectuată plata.

2.3. Nume și prenume — se completează cu datele corespunzătoare beneficiarului către care s-a efectuat plata.

2.4. CIF în România — se completează cu datele corespunzătoare persoanei nominalizate la pct. 2.3.

2.5. Contul bancar BIC/IBAN/OSIN

ANEXA Nr. 2

DECLARAȚIE

privind deținerile de alte produse financiare de către persoane fizice rezidente pe teritoriul României

1. „Perioada de raportare”

Se completează „Semestrul/Anul” pentru care se realizează declarația.

2. „Declarație rectificativă”

Se bifează cu X în situația în care rectificarea declarației se realizează pentru corectarea unor erori de completare ale entităților raportoare. Declarația se va completa integral, înscriindu-se toate datele și informațiile prevăzute de formular, inclusiv cele care nu diferă față de declarația inițială.

Declarația poate fi corectată de entitățile raportoare din proprie inițiativă sau la solicitarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, prin depunerea unei declarații rectificative.

Secțiunea A „Date de identificare ale entității raportoare” — se vor completa următoarele date:

1. Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de identificare fiscală al entității raportoare;
2. Denumire — se înscrie denumirea entității raportoare;
3. Județ — se înscrie județul sediului entității raportoare;
4. Sector (dacă este cazul) — se înscrie sectorul sediului entității raportoare;

5. Localitate — se înscrie localitatea sediului entității raportoare;

6. Adresa — se înscriu strada, numărul, blocul, scara, etajul, apartamentul, codul poștal, după caz, ale sediului entității raportoare;

7. Rezidență în țară — se alege din listă țara de rezidență a entității raportoare;

8. Forma juridică de organizare — se alege una dintre formele de mai jos:

— persoană juridică română;

— sucursală a unei entități dintr-un stat membru sau dintr-o țară terță;

9. Reprezentantul legal/împuternicitul pentru entitatea raportoare

9.1. Denumire/Nume și prenume — se completează denumirea sau numele și prenumele reprezentantului legal/împuternicitului;

9.2. CIF (în România) — se completează CIF al reprezentantului legal/împuternicitului.

Secțiunea B „Lista persoanelor fizice rezidente care dețin alte produse financiare la sfârșitul perioadei de raportare”¹

Se completează pentru fiecare persoană fizică ce deține alte produse financiare la sfârșitul perioadei de raportare

a) date de identificare a persoanei fizice:

(i) Nume și prenume;

(ii) CIF;

(iii) Seria și numărul actului de identitate național sau internațional/pașaportului;

(iv) Adresa de domiciliu — județul, localitatea, strada, numărul, blocul, scara, etajul, apartamentul, sectorul, codul poștal;

(v) Adresa de reședință — județul, localitatea, strada, numărul, blocul, scara, etajul, apartamentul, sectorul, codul poștal;

b) date despre deținerile de alte produse financiare de la sfârșitul perioadei de raportare:

(i) Tipul instrumentului financiar (valoare mobilă/titlu de participare al organismului de plasament colectiv);

(ii) Denumire emitent;

(iii) Simbolul instrumentului financiar, dacă este cazul;

(iv) ISIN;

(v) Cantitatea;

(vi) Informații referitoare la instrumentele grevate de sarcini: cantitate, valoare luată în garanție.

¹ Depozitarii centrali furnizează informații pentru deținerile evidențiate în conturile individuale de instrumente financiare, altele decât cele derivate, deschise în numele proprietarilor persoane fizice rezidente în România.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

ORDIN

pentru constituirea și utilizarea fondului pentru finanțarea situațiilor speciale care nu pot fi integrate în formula de finanțare a instituțiilor de învățământ superior de stat, pentru anul 2025

Luând în considerare:

— art. 149 alin. (3) lit. e) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Adresa nr. 4.127 din 29.11.2024 a Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior, înregistrată la Ministerul Educației cu nr. 1.097/GP din 3.12.2024;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2024 privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024—2027 și pentru înființarea și funcționarea Comitetului interministerial de monitorizare a implementării Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură 2024—2027;

— Referatul de aprobare nr. 632/DGIU din 18.12.2024 în vederea emiterii prezentului ordin, având în vedere că Ministerul Educației asigură finanțarea de bază pentru instituțiile de învățământ superior de stat, prin granturi de studii calculate pe baza costului mediu per student echivalent, per domeniu, per cicluri de studiu și per limbă de predare, luând în considerare riscurile ca un eveniment sau o acțiune să afecteze negativ capacitatea unei instituții de învățământ superior de stat de a-și atinge scopul și obiectivele stabilite în activitatea didactică și de cercetare, pentru a valorifica oportunitățile de dezvoltare care apar în activitatea didactică și de cercetare și pentru a face față unor situații speciale sau neprevăzute,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Anual, din suma alocată în bugetul național pentru finanțarea instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat se constituie un fond distinct pentru finanțarea situațiilor speciale care nu pot fi integrate în formula de finanțare, denumit în continuare FSS.

(2) Cuantumul procentual al FSS se stabilește prin metodologia de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ

superior de stat din România, aprobată anual prin ordin al ministrului educației.

Art. 2. — (1) FSS se utilizează pe parcursul anului financiar pentru care s-a constituit.

(2) FSS este la dispoziția ministrului educației și se repartizează instituțiilor de învățământ superior de stat care solicită sprijin pentru finanțarea situațiilor speciale care presupun cheltuieli urgente sau neprevăzute, apărute în timpul exercițiului bugetar, și care nu au fost cuprinse în bugetul inițial.

(3) Sumele alocate din FSS instituțiilor de învățământ superior de stat pot fi folosite pentru:

a) asigurarea resurselor necesare instituțiilor de învățământ superior pentru organizarea/desfășurarea unor activități ocazionale (conferință, simpozion, workshop) de interes național, programate de către Ministerului Educației, denumit în continuare *ME*;

b) susținerea acțiunilor desfășurate de instituțiile de învățământ superior pentru dezvoltarea internaționalizării: participarea la proiecte educaționale și de cercetare comune cu universități de prestigiu; susținerea în afara granițelor țării de cursuri de limbă, cultură și civilizație românească în sprijinul etnicilor români care doresc să studieze în România;

c) susținerea implicării instituțiilor de învățământ superior în acțiuni cu participarea studenților/pentru studenți, menite să contribuie la creșterea calității și prestigiului învățământului superior din țara noastră;

d) finanțarea unor situații speciale care contribuie la atingerea Țintelor europene stabilite pentru dezvoltarea spațiului european al educației (2021—2030);

e) asigurarea resurselor necesare pentru susținerea studenților pentru participarea la conferințe internaționale, la concursuri profesionale internaționale și la festivaluri artistice;

f) suport pentru asigurarea sustenabilității proiectelor de cercetare ale universității, prin susținerea salarială pe timp limitat a personalului implicat în activități de cercetare, după încheierea finanțării acelor proiecte;

g) asigurarea, în timpul exercițiului financiar, a finanțării acelor cheltuieli cu caracter neprevăzut și de urgență care nu au fost cuprinse în bugetul inițial. Pentru a solicita obținerea de fonduri în baza prezentei litere, Consiliul de administrație va adopta o decizie prin care va justifica temeinic motivele neprevăzute și de urgență și cauzele care au determinat lipsa de prevedere;

h) cofinanțarea proiectelor dedicate dezvoltării și consolidării de rețele universitare europene;

i) asigurarea resurselor necesare pentru susținerea domeniilor din cadrul instituțiilor de învățământ superior care sunt cuprinse în clasamentul internațional de clasificare și ierarhizare: Academic Ranking of World Universities 2024 (<http://www.shanghairanking.com/>);

j) susținerea implicării instituțiilor de învățământ superior în parteneriate strategice pe direcțiile prioritare ale *ME*, inclusiv pentru proiecte naționale cu rol de fundamentare și implementare a politicilor *ME*, studii și analize-suport;

k) înființarea unor programe de masterat și de doctorat în domenii relevante pentru combaterea antisemitismului, xenofobiei, rasismului, radicalizării și discursului instigator la ură.

Art. 3. — (1) Pentru a fi accesate sume din FSS:

a) universitățile transmit o cerere *ME* prin care solicită finanțare din FSS, în care se precizează tipul de sprijin solicitat [conform art. 2 alin. (3) lit. a)-k)], cu justificarea și estimarea/fundamentarea sumei solicitate, precum și informații despre sumele primite în ultimii doi ani financiari, după caz;

b) Direcția generală învățământ universitar analizează cererea, conform criteriilor de acordare a finanțării din FSS stabilite prin prezentul ordin și în funcție de prioritățile strategice naționale fixate de *ME*, și propune suma care poate fi alocată din FSS pentru fiecare solicitare de finanțare;

c) ministrul educației aprobă/respinge propunerea Direcției generale învățământ universitar privind suma care poate fi alocată din FSS pentru fiecare solicitare de finanțare.

(2) Sumele alocate din FSS sunt considerate venituri proprii ale instituțiilor de învățământ superior de stat și sunt prevăzute în contractele de finanțare instituțională.

(3) Categoriile de cheltuieli pentru care pot fi utilizate sumele alocate din FSS sunt cele prevăzute de legislația în vigoare pentru finanțarea de bază.

(4) Instituțiile de învățământ superior de stat își asumă răspunderea pentru corectitudinea datelor transmise/furnizate *ME*.

(5) Sumele nerepartizate până la sfârșitul anului se distribuie în conformitate cu prevederile metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de stat.

Art. 4. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat cărora li se repartizează pe baza contractului instituțional de finanțare fonduri pentru situațiile speciale, la solicitarea acestora, vor depune la finele anului financiar, la Direcția generală învățământ universitar, o situație justificativă privind utilizarea acestor fonduri și vor publica pe site-ul instituției de învățământ superior un raport sintetic.

(2) Instituțiile de învățământ superior, până la îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alin. (1), nu pot solicita finanțare din FSS pentru anul 2025.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1), nu sunt eligibile instituțiile de învățământ superior care la data alocărilor financiare nu au transmis, în conformitate cu prevederile art. 113 și 124 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, datele în Platforma națională de raportare unică în învățământul superior/Platforma națională de colectare a datelor statistice pentru învățământul superior și Registrul unic național integrat al diplomelor și actelor de studii/Registrul matricol unic din România, potrivit calendarului stabilit de Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior/*ME*.

Art. 5. — (1) *ME* notifică, verifică și/sau controlează instituțiile de învățământ superior de stat privind utilizarea sumelor în concordanță cu scopul pentru care au fost alocate.

(2) Anual, *ME* publică pe site-ul propriu un raport cu privire la utilizarea FSS pentru anul financiar anterior, cu indicarea solicitărilor acceptate, precum și a celor respinse.

Art. 6. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția generală economică din Ministerul Educației și instituțiile de învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

MINISTERUL EDUCAȚIEI

ORDIN**pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru anul școlar 2025-2026**

Având în vedere:

— prevederile art. 19 alin. (8) și ale art. 115 alin. (2) lit. g) și s) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
— Referatul de aprobare nr. 4.118/DGMCDRSIP din 13.12.2024,
în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, pentru anul școlar 2025-2026, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management, carieră didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția generală

minorități și desegregare din cadrul Ministerului Educației, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare, unitățile de învățământ preuniversitar, instituțiile de învățământ superior în structura cărora funcționează unități de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației,
Ligia Deca

București, 20 decembrie 2024.
Nr. 7.871.

ANEXĂ**METODOLOGIA****privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru anul școlar 2025-2026****CAPITOLUL I****Fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat finanțat de la bugetul de stat și prin bugetele locale/județene, după caz**

Art. 1. — Proiectul planului de școlarizare la nivelul unităților de învățământ preuniversitar de stat, respectiv al inspectoratelor școlare, în vederea fundamentării cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, se realizează pe baza următoarelor criterii generale: criteriul legislativ, criteriul economic, criteriul demografic, criteriul geografic, criteriul socioeconomic și criteriul relevanței.

Art. 2. — Pentru fundamentarea proiectului planului de școlarizare, în cadrul criteriului legislativ se vor urmări:

a) respectarea prevederilor art. 23 și ale art. 248 alin. (16) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

b) încadrarea strictă în numărul de posturi aprobat de Ministerul Educației pentru fiecare inspectorat școlar, corelarea la nivelul unităților de învățământ a numărului de posturi cu numărul de elevi/preșcolari/antepreșcolari și încadrarea în bugetul aprobat pe baza costului standard per elev/preșcolar/antepreșcolar;

c) respectarea reglementărilor naționale din domeniul educației privind asigurarea de resurse umane calificate necesare desfășurării unui proces educațional eficient;

d) respectarea recomandărilor din documentele de planificare strategică care stau la baza elaborării proiectului planului de școlarizare prin învățământul preuniversitar tehnologic, inclusiv în sistem dual, respectiv: Planul regional de acțiune pentru învățământ (PRAI), Planul local de acțiune pentru învățământ (PLAI), Planul de acțiune al școlii (PAS).

Art. 3. — Pentru fundamentarea proiectului planului de școlarizare, în cadrul criteriului economic se vor analiza următoarele aspecte:

a) situația claselor paralele despre care se estimează că la sfârșitul anului școlar au efective sub limita minimă stabilită prin lege și a căror comasare se impune fie la nivelul fiecărei unități de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică și în structurile arondate acesteia, fie la nivelul localității/unității administrativ-teritoriale, în raport cu prevederile art. 63 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale art. 23 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

b) situația claselor din unitățile de învățământ din mediul urban, astfel încât acestea să funcționeze cel puțin cu efectivele medii prevăzute la art. 63 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv la art. 23 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru fundamentarea proiectului planului de școlarizare, în cadrul criteriului demografic se va ține seama de:

a) analiza datelor statistice furnizate de Institutul Național de Statistică privind evoluția demografică a populației cu vârsta cuprinsă în intervalul 0-18 ani, a densității acesteia, a componenței etnice. Pentru nivelurile de studii specifice învățământului preuniversitar tehnologic, inclusiv în sistem dual, analiza evoluției demografice se va face avându-se în vedere și recomandările stabilite prin PRAI și PLAI;

b) analiza fenomenului de migrare internă și externă a populației de vârstă școlară, preșcolară și antepreșcolară;

c) asigurarea cuprinderii populației de vârstă preșcolară și școlară, în raport cu opțiunile exprimate, într-o formă organizată de învățământ;

d) respectarea prevederilor art. 19 alin. (10) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, în vederea respectării capacității instituționale a unităților de învățământ.

Art. 5. — Pentru fundamentarea proiectului planului de școlarizare, în cadrul criteriului geografic se vor urmări:

a) promovarea unor măsuri dinamice pentru accesul la educație al tuturor copiilor și elevilor, care să permită acoperirea echitabilă a tuturor zonelor din mediul urban și din mediul rural cu ofertă de formare profesională prin învățământ preuniversitar tehnologic;

b) dezvoltarea calificărilor profesionale care valorifică tradiția locală și potențialul de dezvoltare socioeconomică, corelate cu posibilitățile de inserție socioprofesională.

Art. 6. — Pentru fundamentarea proiectului planului de școlarizare pentru învățământul liceal, în cadrul criteriului relevanței — conform căruia educația răspunde nevoilor de dezvoltare socioeconomică — se vor urmări:

a) investigarea necesarului de specializări solicitat pentru școlarizare în învățământul liceal, filiera teoretică, care să ofere acces pe piața muncii sau în învățământul superior;

b) analiza și soluționarea integrală a solicitărilor operatorilor economici pentru școlarizarea în învățământul preuniversitar tehnologic, inclusiv în sistem dual, cu excepția situațiilor care pot fi motivate obiectiv în legătură cu autorizarea/acreditarea unităților de învățământ, capacitatea de școlarizare existentă sau imposibilitatea constituirii formațiunilor de studiu în limitele efectivelor de elevi stabilite prin reglementările în vigoare;

c) includerea cu prioritate în proiectul planului de școlarizare a solicitărilor operatorilor economici pentru școlarizarea în învățământul preuniversitar tehnologic în sistem dual.

Art. 7. — Elaborarea proiectului planului de școlarizare pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat se realizează pe baza următoarelor criterii specifice obligatorii:

a) constituirea formațiunilor de studiu la educație timpurie, învățământ primar — clasa pregătitoare, clasa I, învățământ gimnazial — clasele a V-a și a VI-a, în cadrul limitelor prevăzute de art. 23 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

b) constituirea formațiunilor de studiu la clasa a IX-a/a XI-a/anul I în învățământul de masă se realizează astfel:

- (i) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera tehnologică și învățământ profesional, din 24 de elevi;
- (ii) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera teoretică, din 24 de elevi;

(iii) învățământ liceal cu frecvență (zi), filiera vocațională, profil sportiv, teologic, pedagogic, precum și învățământ liceal de artă, din 24 de elevi;

(iv) învățământ liceal cu frecvență seral și frecvență redusă, clasa a IX-a, din 26 de elevi;

(v) învățământ liceal cu frecvență seral, filiera tehnologică, clasa a XI-a, din 26 de elevi;

(vi) învățământ terțiar nonuniversitar (postliceal și de maiștri), din 28 de elevi;

c) constituirea formațiunilor de studiu în sistem dual, conform solicitărilor operatorilor economici și cu respectarea limitelor prevăzute de art. 23 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

d) stabilirea de către inspectoratele școlare a numărului de locuri, repartizat pe unități de învățământ, pentru:

- (i) candidații de etnie romă;
- (ii) candidații cu cerințe educaționale speciale;
- (iii) tinerii de origine română din Republica Moldova, țări învecinate și diasporă;

e) asigurarea cuprinderii întregii generații a copiilor în vârstă de 4 ani în grupa mijlocie;

f) asigurarea cuprinderii întregii generații a copiilor în vârstă de 5 ani în grupa mare;

g) asigurarea cuprinderii întregii generații a copiilor în vârstă de 6 ani în clasa pregătitoare;

h) asigurarea cuprinderii întregii generații de absolvenți ai clasei a VIII-a în învățământul liceal și profesional, inclusiv în sistem dual, în vederea finalizării învățământului obligatoriu;

i) organizarea programului educațional „A doua șansă”, pentru persoanele care au depășit vârsta corespunzătoare clasei potrivit prevederilor art. 17 alin. (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă persoana respectivă a mai fost sau nu înscrisă în sistemul de învățământ preuniversitar sau de momentul și motivele abandonului școlar;

j) formațiunile de studiu care intră sub incidența prevederilor art. 23 alin. (8) și (9) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, se constituie de regulă cu maximum 3 elevi cu cerințe educaționale speciale/clasă.

Art. 8. — (1) Formațiunile de studiu pentru forma de învățământ în limba maternă a unei minorități naționale se pot înființa și pot funcționa sub efectivul minim sau peste efectivul maxim, conform prevederilor art. 23 alin. (4) lit. b) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

(2) La organizarea, reorganizarea sau desființarea formațiunilor de studiu, inclusiv cel simultan, pentru forma de învățământ în limba maternă a unei minorități naționale se va ține cont de prevederile art. 23 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și formațiunilor de studiu cu predare în limba română, atunci când acestea funcționează în zone unde ponderea unei minorități etnice este majoritară.

Art. 9. — (1) Inspectoratele școlare centralizează solicitările unităților de învățământ care organizează formațiuni de studiu, aflate sub incidența prevederilor art. 8 alin. (1) sau (2), și le transmit, semnate și ștampilate, la Ministerul Educației, conform precizărilor transmise de către direcția de resort.

(2) Solicitățile unităților de învățământ privind organizarea formațiunilor de studiu prevăzute la art. 23 alin. (4) lit. b) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, sunt centralizate, analizate, avizate de către direcția de resort și sunt înaintate conducerii ministerului în vederea aprobării.

(3) La nivelul Ministerului Educației, avizul conform pentru organizarea formațiunilor de studiu prevăzute la art. 23 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare, se emite de către secretarul de stat care coordonează învățământul preuniversitar și de către secretarul de stat care coordonează învățământul preuniversitar în limbile minorităților naționale.

(4) Solicitățile unităților de învățământ care intră sub incidența art. 23 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, care au primit aviz conform din partea Ministerului Educației, se transmit organizației minorității naționale reprezentate în Parlamentul României.

(5) Rezoluția organizației minorității naționale reprezentate în Parlamentul României se transmite la Ministerul Educației. Direcția de resort comunică rezoluția respectivă inspectoratului școlar care a înaintat solicitările conform prevederilor art. 23 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Unitățile de învățământ pot propune cifră de școlarizare pentru clasa a IX-a, cu frecvență, zi, învățământ de masă, nivel liceal, doar pentru filiera/profilurile/specializările/calificările profesionale pentru care acestea au obținut autorizarea de funcționare provizorie/acreditarea prin ordin al ministrului. Unitățile de învățământ care, în sesiunile cumulate din anul 2024 ale examenului de bacalaureat, au înregistrat procent de promovabilitate de 0% sau în care acest examen a fost promovat de un singur absolvent nu vor propune cifră de școlarizare la clasa a IX-a cu frecvență zi.

(2) Unitățile de învățământ pot propune cifră de școlarizare pentru clasa a IX-a, cu frecvență, zi, învățământ special, nivel liceal, doar pentru filiera/profilurile/specializările/calificările profesionale pentru care acestea au obținut autorizarea de funcționare provizorie/acreditarea prin ordin al ministrului.

(3) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru filierele tehnologică și teoretică, clasa a IX-a, cu frecvență seral, se pot face numai pentru absolvenții clasei a VIII-a din promoțiile anterioare care nu au urmat o formă de învățământ liceal și care împlinesc 18 ani până la data începerii cursurilor anului școlar 2025-2026.

(4) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru filiera teoretică, clasa a IX-a, cu frecvență redusă, se pot face numai pentru absolvenții clasei a VIII-a din seriile anterioare care împlinesc 20 de ani până la data de 31 august 2025 inclusiv.

(5) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru clasele de început din învățământul de masă, clasa a XI-a, cu frecvență seral, filiera tehnologică, se pot face ținând seama de numărul solicitărilor absolvenților de zece clase de liceu din seriile anterioare, absolvenților de stagii de pregătire practică, absolvenților învățământului profesional, absolvenților anului de completare, după completarea obligatorie a locurilor libere din clasele existente, cu respectarea legislației în vigoare.

(6) Propunerile privind cifra de școlarizare pentru clasele de început din învățământul liceal special, clasa a XI-a cu frecvență zi/seral, filiera tehnologică/teoretică, se pot face ținând seama de numărul estimat al solicitărilor absolvenților de clasa a X-a învățământ liceal din seria curentă și din seriile anterioare, absolvenților de stagii de pregătire practică, absolvenților învățământului profesional din seria curentă și seriile anterioare, absolvenților anului de completare, după completarea obligatorie a locurilor libere din clasele existente, cu respectarea legislației în vigoare pentru organizarea și funcționarea învățământului special.

Art. 11. — (1) Propunerile privind numărul de locuri pentru învățământul profesional se realizează cu respectarea prevederilor legislației în vigoare privind organizarea acestui tip de învățământ și pe baza unei analize detaliate a nevoilor pieței muncii, a tendințelor de dezvoltare economică din zonă, conform

documentelor de planificare, respectiv PRAI și PLAI, pe baza solicitărilor operatorilor economici sau a solicitărilor motivate ale inspectoratelor școlare/unităților de învățământ.

(2) Propunerile privind numărul de locuri pentru învățământ dual se realizează pe baza solicitărilor operatorilor economici, doar în condițiile existenței contractelor de parteneriat încheiate între unitățile de învățământ, operatorii economici și unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ.

(3) Propunerile privind numărul de locuri pentru stagiile de pregătire practică (720 de ore) se realizează pe baza opțiunilor exprimate în scris de către absolvenți ai programului educațional „A doua șansă”.

Art. 12. — (1) Propunerile privind numărul de locuri pentru învățământul liceal pentru toate tipurile și formele de învățământ se realizează cu respectarea principiului asumării filierei, în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (3)-(5) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Filiera vocațională este destinată asigurării formării teoretice și practice a elevilor în domenii specifice, precum: artistic, sportiv, teologic, pedagogic sau militar.

(3) Pentru a asigura o formare practică de calitate, unitatea de învățământ care își asumă filiera vocațională trebuie să asigure pregătirea elevilor pentru obținerea de performanțe la concursuri, olimpiade și alte competiții școlare la nivel național sau internațional, să încheie parteneriate cu instituții din domeniul vocațional, respectiv teatre, filarmonici, cluburi sportive, instituții teologice, militare.

(4) Filiera teoretică este destinată asigurării unei educații generale solide, pregătindu-i pe elevi pentru continuarea studiilor la nivel universitar sau pentru diverse cariere academice.

(5) Unitățile de învățământ care își asumă filiera teoretică trebuie să ofere un mediu care încurajează pregătirea pentru învățământul superior, excelența academică și performanțe la concursuri, olimpiade și alte competiții școlare la nivel național sau internațional.

(6) Prevederile alin. (1) nu se aplică în următoarele situații:

a) în cazul unităților de învățământ preuniversitar cu predare în limbile minorităților naționale sau care au secții cu predare în limbile minorităților naționale, singulare în unitatea administrativ-teritorială, situații în care se pot organiza clase de liceu cu grupe de elevi de diferite profiluri/filiiere, în condițiile legii;

b) în cazul în care pe raza unității administrativ-teritoriale nu există unitate de învățământ liceal tehnologic cu predare exclusiv în limbile minorităților naționale, situație în care aceste formațiuni de studiu pot funcționa în cadrul liceelor teoretice sau vocaționale;

c) în cazul unităților de învățământ unice la nivelul unității administrativ-teritoriale, pentru fiecare limbă de predare.

(7) Denumirea unității de învățământ trebuie să reflecte nivelul cel mai înalt de învățământ școlarizat, precum și filiera asumată la nivelul unității de învățământ și, după caz, un nume (nume de personalități ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă natură) sau un număr.

(8) În situația în care pentru o unitate de învățământ se impune modificarea denumirii ca urmare a asumării filierei, consiliul de administrație al unității de învățământ stabilește prin hotărâre noua denumire, în acord cu prevederile alin. (7) și ale Procedurii de atribuire a denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.564/2011, cu modificările și completările ulterioare, hotărâre pe care o supune avizării de către consiliul de administrație al inspectoratului școlar.

(9) După avizarea hotărârii unității de învățământ, conducerea inspectoratului școlar înaintează autorității publice locale noua

denumire a unității de învățământ, în vederea emiterii sau modificării, după caz, a hotărârii consiliului local/județean privind aprobarea rețelei școlare cu noua denumire.

(10) Aplicarea prevederilor alin. (7)-(9) nu intră sub incidența procedurilor care vizează organizarea rețelei școlare și nici sub cea a procedurii prevăzute la art. 5 din procedura aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.564/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Propunerile privind cifrele de școlarizare pe niveluri de învățământ pentru instituțiile de învățământ superior care au componente organizatorice, de tipul unităților de învățământ preuniversitar, inclusiv colegii terțiare nonuniversitare, se transmit la Ministerul Educației în baza prevederilor art. 17 alin. (5) lit. c), respectiv alin. (8) lit. c) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și conform precizărilor transmise de către direcția de resort.

(2) Proiectul planului de școlarizare pentru componentele organizatorice, de tipul unităților de învățământ preuniversitar, inclusiv colegii terțiare nonuniversitare, din structura instituțiilor de învățământ superior transmis la Ministerul Educației este însoțit de dovada informării inspectoratului școlar.

Art. 14. — (1) Conducerea unității de învățământ răspunde de fundamentarea și elaborarea proiectului planului de școlarizare la nivelul unității de învățământ, cu respectarea prevederilor prezentei metodologii.

(2) În proiectul planului de școlarizare se propun doar clase pentru nivelul/filiera/profilul/specializarea/calificarea profesională/forma de învățământ/limba de predare pentru care unitatea de învățământ are autorizare de funcționare provizorie/acreditare aprobată prin ordin al ministrului, respectându-se capacitatea instituțională.

(3) Proiectul planului de școlarizare este elaborat de directorul unității de învățământ, este avizat în consiliul profesoral, aprobat de către consiliul de administrație al unității de învățământ și înaintat inspectoratului școlar.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), pentru unitățile de învățământ nou-înființate sau cele care au intrat în proces de reorganizare, proiectul planului de școlarizare se realizează de către inspectoratul școlar.

Art. 15. — (1) Consiliul de administrație al inspectoratului școlar analizează pentru fiecare unitate de învățământ propunerile transmise, operează sau nu operează modificări și întocmește proiectul planului de școlarizare la nivel județean, pe care îl înaintează spre aprobare la Ministerul Educației.

(2) În situația în care autoritățile administrației publice locale nu transmit propuneri privind organizarea rețelei școlare din raza lor de competență sau nu întreprind demersurile necesare privind organizarea rețelei școlare, consiliul de administrație al inspectoratului școlar va fundamenta proiectul planului de școlarizare pentru unitățile de învățământ aflate în această situație, pe baza actului administrativ (hotărârea consiliului local, hotărâre judecătorească etc.) valabil la momentul respectiv.

(3) În situația în care la nivelul consiliului de administrație al inspectoratelor școlare se operează modificări în proiectul planului de școlarizare propus, inspectoratele școlare au obligația să comunice în scris unităților de învățământ aceste modificări.

(4) Datele referitoare la proiectul planului de școlarizare pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat pentru anul școlar 2025-2026 se încarcă integral în aplicația informatică dedicată — Sistemul informatic integrat al învățământului din România (SIIR).

Art. 16. — (1) Proiectul planului de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat profesional, liceal (filiera tehnologică) și terțiar nonuniversitar conține, în mod obligatoriu, avizul Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social

(CLDPS) și al coordonatorului regional al Centrului Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic (CNDIPT).

(2) CNDIPT elaborează Calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul profesional, liceal tehnologic, inclusiv dual, care se aprobă prin ordin al ministrului educației.

Art. 17. — De modul de fundamentare a proiectului planului de școlarizare și defalcarea acestuia în profil teritorial pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, limbi de predare, filiere, profiluri, specializări, domenii, calificări profesionale și forme de învățământ, precum și de exactitatea datelor înregistrate în SIIR și a celor transmise la Ministerul Educației răspund inspectorii școlari generali și inspectorii școlari generali adjuncți care au atribuții privind planul de școlarizare.

Art. 18. — Ministerul Educației analizează proiectul planului de școlarizare înaintat de fiecare inspectorat școlar, pe niveluri și forme de învățământ, operează sau nu operează modificări și întocmește proiectul de hotărâre a Guvernului privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat.

Art. 19. — (1) Cifrele de școlarizare aprobate prin hotărâre a Guvernului au caracter maximal. Ministerul Educației repartizează cifrele de școlarizare, global, fiecărui inspectorat școlar, pe niveluri și forme de învățământ.

(2) Cifrele de școlarizare pentru unitățile de învățământ înființate în structura instituțiilor de învățământ superior, precum și pentru colegiile terțiare nonuniversitare din structura instituțiilor de învățământ superior se aprobă prin ordin al ministrului educației, care se comunică instituțiilor de învățământ superior.

Art. 20. — (1) În termen de 10 zile de la primirea cifrelor de școlarizare de la Ministerul Educației, inspectoratele școlare aprobă și repartizează fiecărei unități de învățământ cifrele de școlarizare defalcate pe niveluri de învățământ, limbi de predare, filiere, profiluri, domenii de pregătire de bază, specializări și calificări profesionale autorizate/acreditate, număr de formațiuni de studiu, respectiv număr de locuri.

(2) Repartizarea cifrelor de școlarizare conform alin. (1) se realizează doar pentru clasele care au specializări și calificări profesionale autorizate/acreditate prin ordin al ministrului.

Art. 21. — Aplicarea prevederilor art. 23 alin. (6) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, se realizează pentru clasele de început, cu respectarea prevederilor Metodologiei privind depășirea efectivelor formațiunilor de antepreșcolari, preșcolari sau de elevi din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6.756/2023.

CAPITOLUL II

Evidența efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi din unitățile de învățământ preuniversitar particular autorizate să funcționeze provizoriu/acreditate

Art. 22. — (1) Conducerile unităților de învățământ preuniversitar particular:

a) întocmesc proiectul planului de școlarizare pe fiecare nivel de învățământ, menționând distinct numărul de copii/elevi pe fiecare nivel de învățământ/limbă de predare/filieră/profil/specializare/calificare profesională/domeniu de pregătire de bază/domeniu pentru fiecare program de studii/pentru fiecare formă de învățământ/pentru fiecare locație autorizat(ă)/acreditat(ă) prin ordin al ministrului;

b) transmit inspectoratelor școlare proiectele planurilor de școlarizare stabilite la nivelul unității de învățământ respective, pe niveluri de învățământ/limbă de predare/filieri/profiluri/domenii de pregătire de bază/domenii/specializări/calificări profesionale;

c) înaintează inspectoratului școlar, separat, prin proiectul planului de școlarizare, datele referitoare la nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale acreditate, care vor fi școlarizate în anul școlar 2025-2026 în unitatea de învățământ, în vederea asigurării finanțării de la bugetul de stat.

(2) Inspectoratele școlare verifică și aprobă în consiliul de administrație proiectele planurilor de școlarizare propuse de către unitățile de învățământ particular în raport cu capacitatea de școlarizare a unității de învățământ.

(3) Inspectoratele școlare transmit centralizat proiectul planului de școlarizare al unităților de învățământ preuniversitar particular la Ministerul Educației.

(4) Datele privind elevii din învățământul preuniversitar particular referitoare la nivelurile de învățământ/limba de predare/specializările/calificările profesionale pentru care unitățile de învățământ particular sunt autorizate/acreditate prin ordin al ministrului se centralizează la nivel de inspectorat școlar și se introduc obligatoriu în SIIR.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 23. — (1) Inspectoratul școlar transmite la Ministerul Educației proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026 separat, atât pentru unitățile de învățământ

preuniversitar de stat, cât și pentru unitățile de învățământ particular, în format electronic scanat, până la data de 7 februarie 2025.

(2) Adresa de înaintare a proiectului planului de școlarizare întocmită de către inspectoratele școlare și transmisă la Ministerul Educației are următorul conținut: „Prezentul proiect al planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026 a fost întocmit cu încadrarea strictă în numărul de posturi aprobat inspectoratului școlar de către Ministerul Educației. Inspectoratul școlar a dispus toate măsurile cu privire la încadrarea unităților de învățământ în bugetul calculat, în conformitate cu prevederile legale.”

Art. 24. — În cuprinsul prezentei metodologii, începând cu data reorganizării instituțiilor subordonate Ministerului Educației, denumirea „inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București” se va citi „direcția județeană de învățământ preuniversitar/Direcția Municipiului București de învățământ Preuniversitar”, denumirea „Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic” se va citi „Centrul Național de Învățământ Tehnologic și Tehnologic Dual” și sintagma „inspectorii școlari generali și inspectorii școlari generali adjuncți care au atribuții privind planul de școlarizare” se va citi „directorii generali și directorii generali adjuncți care au atribuții privind planul de școlarizare”.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

